
 

EESC-2023-02055-00-03-TCD-TRA (EN) 1/7 

LV 

 

NAT darba plāns 

2023.–2025. gadam 

 

 

 

I. Vispārīga informācija 

 

• Daudzās un savstarpēji saistītās globālās krīzes, ar kurām mēs saskaramies — Covid-

19 pandēmijas ietekme, klimata un biodaudzveidības ārkārtas situācijas (kas ietekmē arī 

mūsu pārtikas ražošanas sistēmas), dzīves dārdzības krīze, Ukrainā un citur notiekošo 

konfliktu sekas — arī turpmāk ietekmēs NAT specializētās nodaļas darbu pilnvaru termiņa 

otrajā pusē no 2023. līdz 2025. gadam. Konkrētāk, NAT specializētajai nodaļai būs 

jāturpina apsvērt Ukrainā notiekošā kara sekas dažādās attiecīgajās specializētās nodaļas 

darbības jomās. 

• Eiropas lauksaimniecības un agropārtikas nozare pandēmijas laikā ieguldīja lielas 

pūles un pastāvīgi spēja uzturēt pietiekamu apgādes līmeni, lai nodrošinātu iedzīvotāju 

vajadzības. Pat šajos enerģētikas krīzes mēnešos un piegādes pārrāvumos, ko lielā mērā 

izraisīja iebrukums Ukrainā, nozare turpina nodrošināt vajadzības. Pilnvaru termiņa otrajā 

pusē NATir jāturpina darbs pie lauksaimniecības pārtikas sistēmas stiprināšanas, ņemot 

vērā visus lauksaimniecības pārtikas ķēdes dalībniekus, lai sistēma turpinātu efektīvi 

reaģēt, konsolidējot tās stratēģisko nozīmi un nodrošinot ilgtspējīgu konkurētspēju1 

vairāku krīžu apstākļos. 

• NAT specializētajai nodaļai būtu jābalstās uz pēdējos gados izveidotiem pamatiem, 

jāsaglabā “sarkanā līnija” un jāveicina ilgtermiņa stratēģijas, kuru pamatā ir Ilgtspējīgas 

attīstības programma 2030. gadam un Eiropas zaļajā kursā noteiktie klimatneitralitātes 

mērķi. 

• Eiropas Parlamenta vēlēšanas un Komisijas sastāva atjaunošana 2024. gadā dos 

iespēju ne tikai atbildēt uz atzinuma pieprasījumiem, bet arī sniegt ieguldījumu turpmākās 

darba kārtības izstrādē. 

• Savā darbā NAT specializētā nodaļa turpinās izstrādāt procesus un strukturētas 

pieejas, lai ciešā sadarbībā ar tās struktūrvienībām un struktūrām (Ilgtspējīgas attīstības 

novērošanas centru, pastāvīgo izpētes grupu “Ilgtspējīgas pārtikas sistēmas”, ad hoc grupu 

“COP”, Eiropas aprites ekonomikas jautājumos ieinteresēto personu platformu) un citām 

EESK specializētajām nodaļām un CCMI panāktu lielāku ietekmi uz politikas veidošanas 

procesiem. 

 

 
1
 “Ir būtiski, ka Eiropas Savienībā ilgtspējīgā veidā ražotā pārtika ir konkurētspējīga, lai patiešām izpaustos visaptverošas Eiropas 

pārtikas politikas ietekme uz Eiropas patērētājiem. Tas nozīmē, ka Eiropas lauksaimniecības un pārtikas nozarei ir jāspēj 

patērētājiem piedāvāt pārtiku par cenām, kurās iekļautas papildu izmaksas, ko rada tādi kritēriji kā ilgtspēja, dzīvnieku labturība, 

pārtikas nekaitīgums un uzturvērtība, un kuras nodrošina taisnīgu peļņu lauksaimniekiem, un vienlaikus saglabāt savu pozīciju, 

proti, būt tai nozarei, kam priekšroku dod lielais vairums patērētāju.” Atzinums “Pilsoniskās sabiedrības ieguldījums 

visaptverošas pārtikas politikas veidošanā Eiropas Savienībā”, 5.8. punkts, OV C 129, 11.4.2018., 18. lpp. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.129.01.0018.01.LVA&toc=OJ:C:2018:129:TOC


 

EESC-2023-02055-00-03-TCD-TRA (EN) 2/7 

II. Transversāli principi un darba metodes 

 

• Būtiski svarīgi ir veicināt strukturētu pilsoniskās sabiedrības iesaistīšanos dažādu 

politikas jomu izstrādē, īstenošanā un uzraudzībā. NAT turpinās atbalstīt un vēl vairāk 

izstrādāt priekšlikumus un iniciatīvas, lai veicinātu līdzdalīgāku pieeju, nostiprinot esošās 

iniciatīvas (piemēram, Eiropas aprites ekonomikas jautājumos ieinteresēto personu 

platformu un Lauku paktu) un veicinot jaunas iniciatīvas (piemēram, Eiropas Pārtikas 

politikas padomi un iespējas ieinteresēto personu iesaistīšanai IAM īstenošanā). Tiks 

vairāk iesaistītas arī nepietiekami pārstāvētas grupas (piemēram, pirmiedzīvotāju 

kopienas). 

• Jauniešu iesaistīšanās stiprināšana: jau vairākus gadus EESK strādā ar to, lai savā darbā 

un ES lēmumu pieņemšanas procesā strukturētā un nozīmīgā veidā vairāk ņemtu vērā 

jauniešu viedokli. NAT ir bijusi šo centienu pioniere un arī turpmāk apņemas plašāk 

izplatīt jauniešu un jaunatnes organizāciju viedokli par klimatu un ilgtspēju, īstenojot 

šādus projektus: Jauniešu Klimata un ilgtspējas apaļā galda sanāksmes, EESK jaunatnes 

delegāts COP un Eiropas aprites ekonomikas jautājumos ieinteresēto personu platforma 

(ECESP). 

• Ilgtspējas, apritīguma, lauku aspektu nostiprināšanas un ES jauniešu testa 

iekļaušana specializētās nodaļas prioritātēs: visām NAT darbībām būtu jāveicina 

ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) īstenošana, un, kad vien iespējams, būtu skaidri 

jānorāda saikne ar IAM. Lai aprites ekonomika kļūtu par “aprites sabiedrību”, aprites 

principi būtu jāiestrādā arī visā NAT politikas darbā, piemēram, attiecībā uz ilgtspējīgām 

pārtikas sistēmām, biodaudzveidību un lauku apvidiem. NAT mērķis būs novērtēt jauno 

likumdošanas iniciatīvu paredzamo ietekmi uz lauku apvidiem (“lauku aspektu 

nostiprināšana”2), piemērojot principu “nevienu neatstāt novārtā”, un visos nodaļas 

atzinumos uzsvērt lauku apvidu potenciālu ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā. NAT 

arī veicinās EESK apņemšanos efektīvi īstenot ES jauniešu testu un rezolūciju par 

ilglaicīgo Eiropas Jaunatnes gada mantojumu, pamatojoties uz rezultātiem, kas gūti 

gaidāmajā pētījumā par jauniešu strukturētu iesaistīšanos pēc Eiropas Jaunatnes gada 

2022. 

• Dažādās politikas jomās veicināt visu iedzīvotāju, sākot no agrīna vecuma, 

zināšanas, prasmes un izglītošanu par ilgtspēju. Turpinot iepriekšējo NAT darbu, ir 

svarīgi veidot kritisku domāšanu un zināšanas par IAM, konkrētāk, par lauksaimniecību 

un ilgtspējīgu pārtiku, it īpaši jauniešu vidū, un nodrošināt debašu forumu (piemēram, par 

lauksaimniecību, pārtikas sistēmām, aprites ekonomiku utt.), kā arī uzsvērt karjeras 

iespējas šajās nozarēs. 

• Pieņemt uz pamattiesībām balstītu pieeju visās NAT darba jomās, tostarp, piemēram, 

tiesības uz ilgtspējīgu un veselīgu pārtiku, veselīgu vidi u. c., kas iekļautas labklājības 

ekonomikā. 

 
2 Skatīt Ilgtermiņa redzējumu par ES lauku apvidiem — lauku apvidos dzīvo gandrīz 30 % ES iedzīvotāju. 

https://www.eesc.europa.eu/lv/initiatives/youth-climate-and-sustainability-round-tables
https://www.eesc.europa.eu/lv/initiatives/climate-change-conferences-cop/eesc-youth-delegate
https://www.eesc.europa.eu/lv/initiatives/climate-change-conferences-cop/eesc-youth-delegate
https://circulareconomy.europa.eu/platform/en
https://circulareconomy.europa.eu/platform/en
https://www.eesc.europa.eu/lv/our-work/opinions-information-reports/opinions/eu-youth-test
https://www.eesc.europa.eu/lv/documents/resolution/long-lasting-legacy-european-year-youth-youth-mainstreaming-and-empowerment
https://www.eesc.europa.eu/lv/documents/resolution/long-lasting-legacy-european-year-youth-youth-mainstreaming-and-empowerment
https://www.eesc.europa.eu/en/work-with-us/public-procurement/low-and-middle-value-contracts/study-structured-youth-engagement-aftermath-european-year-youth-2022-mapping-local-national-eu-and-international-good
https://www.eesc.europa.eu/en/work-with-us/public-procurement/low-and-middle-value-contracts/study-structured-youth-engagement-aftermath-european-year-youth-2022-mapping-local-national-eu-and-international-good
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=COM:2021:345:FIN


 

EESC-2023-02055-00-03-TCD-TRA (EN) 3/7 

• Piemērot prognozēšanas pieeju NAT atzinumos un dažādās iniciatīvās, lai nodrošinātu, 

ka mūsu ieteikumi sniegs ieguvumu ilgtermiņā un veicinās atvērtas stratēģiskās 

autonomijas un ilgtspējas veidošanu ES, jo īpaši agropārtikas nozarē. 

• Nodrošināt ciešu sadarbību ar citām EESK specializētajām nodaļām/struktūrām 

visās ar NAT saistītajās politikas jomās. Tikai pārtraucot izolētību un strādājot kopā, mēs 

varam rast sistēmiskus risinājumus gaidāmajām sarežģītajām problēmām. 

• Nostiprināt darbu pēc atzinumu pieņemšanas un komunikāciju, izmantojot 

stratēģiskas pieejas lielākai ietekmei. 

• Veicināt komandas garu starp NAT locekļiem un sekretariātu, izmantojot kopradīšanu 

un kopizstrādi: mums ir dažādi uzdevumi, un mēs varam izmantot savas stiprās puses, lai 

sasniegtu labākus rezultātus. Sekretariāts var atbalstīt un sagatavot locekļus, lai viņi varētu 

veikt ne tikai EESK konsultatīvo uzdevumu, bet arī stāstīt par to, kas notiek uz vietas. 

• “Walking the talk” — rādīt piemēru par ilgtspējīgām un iekļaujošām darba 

metodēm, turpinot sadarbību ar EMAS (vide bez plastmasas, pārtikas atkritumu 

samazināšana, nemotorizētā mobilitāte, ilgtspējīga ieguve, klimatneitralitāte utt.), 

optimizējot digitālo rīku izmantošanu, tīmekļseminārus u. c. un padarot pasākumus 

iekļaujošākus (dzimumu līdzsvars, jauniešu līdzdalība, kas pārsniedz “Briseles burbuļa” 

robežas, iekļaujot, piemēram, vietējās kopienas, pirmiedzīvotājus utt.). 

 

III. Galvenā prioritāte 

 

Galvenā prioritāte balstīsies uz iepriekšējām pilnvarām un koncentrēsies uz turpmāk minēto. 

“Sistēmisko pārmaiņu un labklājības ekonomikas veicināšana mums ir vajadzīga, lai 

sekmīgi īstenotu Eiropas zaļo un sociālo kursu un ilgtspējīgas attīstības mērķus virzībā 

uz taisnīgu pārkārtošanos. Tas cita starpā veicinās ilgtspējīgākas un taisnīgākas 

agropārtikas sistēmas un labklājīgus lauku apvidus, vienlaikus ievērojot planētas 

iespēju robežas.” 

 

Vairāku krīžu apstākļos IAM joprojām ir mūsu kompass kā vienīgais universālais redzējums 

par mieru, sociālekonomisko labklājību un vides ilgtspēju. Ja netiks īstenoti tādi IAM principi 

kā sociālā iekļaušana, tīra enerģija, vispārēja piekļuve sabiedriskajiem pakalpojumiem un 

atbildīgs patēriņš un ražošana, radīsies vēl vairāk krīžu un ģeopolitiskās sāncensības. IAM 

neīstenošana kaitēs arī uzņēmējdarbībai un konkurētspējai nākotnē. 

 

Klimatneitralitātes un taisnīgas pārkārtošanās mērķi, cerams, arī turpmākajos gados būs 

iestāžu darba kārtības prioritāte. Jebkurā gadījumā, lai panāktu labklājības ekonomiku, 

ilgtspējīgāku un taisnīgāku agropārtikas sistēmu un līdzsvarotāku lauku un pilsētu 

attīstību, ļoti svarīgi būs attīstīt zaļās pārkārtošanās sociālo dimensiju, vienlaikus 

ievērojot planētas iespēju robežas. Pāreja uz ilgtspēju izdosies tikai tad, ja tās pamatā būs 

plašs atbalsts, taisnīga pārkārtošanās un visu sabiedrības grupu aktīva līdzdalība. Tā kā arvien 

vairāk pilsoniskās sabiedrības dalībnieku un akadēmisko aprindu pārstāvju atbalsta sistēmisku 

un pārveidojošu pieeju, lai sociālo labklājību un dzīvotspējīgu ekonomikas attīstību apvienotu 



 

EESC-2023-02055-00-03-TCD-TRA (EN) 4/7 

ar planētas iespēju robežu ievērošanu, NAT pašreizējais darbs, tiecoties uz tādu labklājības 

ekonomiku, kas nav tikai izaugsme, būs vēl svarīgāks nekā jebkad iepriekš. 

 

IV. Politikas prioritātes 

 

1. Jaunajā pilnvaru pusgadā, cieši sadarbojoties ar IANC, NAT centīsies paātrināt IAM 

īstenošanu, turpinot aicināt izstrādāt visaptverošu ES stratēģiju IAM jomā, ierosinot 

strukturētāku pilsoniskās sabiedrības dalībnieku iesaistīšanu (kurai EESK varētu 

piedāvāt atbilstīgu telpu) un veicinot politikas saskaņotību. NAT turpinās sagatavot 

saistītos atzinumus un ieguldījumu, vajadzības gadījumā saskaņojot ar citām EESK 

specializētajām nodaļām/ CCMI, iesaistīties ikgadējā augsta līmeņa politiskajā forumā 

Ņujorkā un sadarboties ar galvenajām ieinteresētajām personām un tīkliem, piemēram, 

SDSN un ESDN. 

 

2. Klimatneitralitāte joprojām ir NAT darba pamatā, vienlaikus pievēršoties daudziem 

citiem EESK prioritāšu aspektiem. NAT turpinās darbu, ko veic izveidotā ad hoc grupa 

UNFCCC jautājumos, gatavojoties mūsu dalībai ikgadējās ANO klimata konferencēs 

ciešā sadarbībā ar CLIMA ĢD un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, lai palīdzētu 

līdz 2050. gadam panākt klimatneitralitāti Eiropas Savienībā. 

 

3. Aprites ekonomika joprojām būs transversāla prioritāte, cieši sadarbojoties ar INT 

specializēto nodaļu un ENV ĢD/ RTD ĢD, kā arī vajadzības gadījumā iesaistot citas 

specializētās nodaļas un CCMI, lai integrētu plašo likumdošanas dokumentu klāstu. 24 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju koordinācijas grupas vadībā Eiropas aprites 

ekonomikas jautājumos ieinteresēto personu platformas veiksmes stāsts turpinās virzīt 

jaunā aprites ekonomikas rīcības plāna īstenošanu, tādējādi paātrinot pāreju uz aprites 

sabiedrību Eiropā un ārpus tās. Saistībā ar šo prioritāro jomu NAT arī turpinās un 

pastiprinās savu darbu bioekonomikas jomā, sasaistot pārtiku un lauksaimniecību ar 

aprites ekonomiku un piedaloties Eiropas Bioekonomikas politikas forumā. 

 

4. Visaptverošas pārtikas politikas veicināšana — ceļā uz ilgtspējīgāku kopējo 

lauksaimniecības politiku (KLP) un kopējo zivsaimniecības politiku (KZP) 

 

• Ilgtspējīgākas un taisnīgākas pārtikas sistēmas arī turpmāk būs viena no NAT 

galvenajām prioritātēm, it īpaši saistībā ar gaidāmo ilgtspējīgu pārtikas sistēmu satvaru. 

Satvars veidos pamatu sistēmiskām pārmaiņām, kas vajadzīgas visiem pārtikas sistēmas 

dalībniekiem. Tas arī nodrošinās pamatu turpmākai pārtikas sistēmu pārvaldībai, kas, 

cerams, varētu ietvert Eiropas Pārtikas politikas padomes izveidi. Specializētā nodaļa īpaši 

pievērsīsies tam, lai veicinātu efektīvu un iekļaujošu ilgtspējīgu pārtikas sistēmu 

pārvaldību un sekmētu atvērtu stratēģisko autonomiju ilgtspējīgai pārtikai. EESK jau ir 

ierosinājusi visos turpmākajos ES tirdzniecības līgumos kā globālus ilgtspējas standartus 

iekļaut zaļā kursa stratēģiju “No lauka līdz galdam” un Biodaudzveidības stratēģiju. ES ir 



 

EESC-2023-02055-00-03-TCD-TRA (EN) 5/7 

priekštece attiecībā uz pārtikas ilgtspēju un kvalitāti, un tai būtu jānodrošina tirdzniecības 

nolīgumos standartu patiesa savstarpība, it īpaši attiecībā uz labklājību, ilgtspēju, 

pārredzamību un izsekojamību no lauka līdz galdam. Tas ir nepieciešams arvien 

konkurētspējīgākā un atvērtākā globālā kontekstā. Ir svarīgi aplūkot arī attiecības ar 

kaimiņvalstīm.  

• Ilgtspējīgāka un taisnīgāka lauksaimniecība: NAT turpinās atbalstīt stratēģijas “No 

lauka līdz galdam” īstenošanu, paredzot atbalstu un konkrētus instrumentus ES 

lauksaimniekiem un lauksaimniecībā nodarbinātajiem (piemēram, ar veicināšanas 

politiku, kvalitātes shēmām, izcelsmes marķēšanu, negodīgas tirdzniecības prakses 

aizliegumu, atbalstu vietējai ražošanai un izplatīšanas shēmām utt.), radot alternatīvus 

saimnieciskos ieņēmumu avotus lauku apvidos (piemēram, ar atjaunīgās enerģijas 

starpniecību), veicinot paaudžu maiņu, popularizējot jau paveikto proteīnu stratēģijas 

jomā un savlaicīgi formulējot ieteikumus jaunajai Komisijai saistībā ar gaidāmo kopējās 

lauksaimniecības politikas (KLP) pārskatīšanu, proti, izstrādājot pašiniciatīvas atzinumu. 

o KLP ir bijusi Eiropas integrācijas galvenais elements, taču mums ir jāstrādā pie tās 

uzlabošanas, lai nodrošinātu ekonomiskās, sociālās un vides vajadzības. Nākotnes 

prasībām atbilstošai agropārtikas sistēmai būtu jāgarantē lauku saimniecību un 

agropārtikas nozares, jo īpaši ģimenes lauksaimniecības un mazo un vidējo 

uzņēmumu, dzīvotspēja. 

o NAT arī veicinās pārredzamību visā tirdzniecības ķēdē. Skaidri marķēšanas 

noteikumi patērētājiem, AĢIN un ACVN izcelsmes norādes un spekulatīvo 

procesu kontrole, kas ietekmē patērētājus un ražotājus, palīdzēs novērst tirgus 

izkropļošanu un kaitējumu visai ķēdei. 

• Ilgtspējīga zivsaimniecība (tostarp akvakultūra): NAT izstrādās visaptverošu 

redzējumu, kas veicinās taisnīgu pārkārtošanu nozarē, vienlaikus sekmējot 

dekarbonizāciju, aizsargājot bioloģisko daudzveidību, uzsverot uztura aspektus, kas 

saistīti ar veselīgu uzturu, un veicinot iespējas lauku apvidos. Pēc tam redzējuma 

īstenošanu varētu pielāgot vietējām un valstu īpatnībām. 

 

5. Dabas kapitāla atjaunošana un saglabāšana — veselīga planēta veselīgiem 

cilvēkiem 

 

• Bioloģiskā daudzveidība: 2022. gada Kuņminas–Monreālas globālais biodaudzveidības 

satvars iezīmēja vēsturisku sasniegumu cīņā pret bioloģiskās daudzveidības 

samazināšanos. Tomēr ir jādara daudz vairāk, lai aizsargātu un atjaunotu dabiskās 

ekosistēmas, no kurām ir atkarīgi cilvēki un lielākā daļa viņu saimnieciskās darbības 

(piemēram, no lielajiem plēsējiem). Jo īpaši cilvēkiem būtu jāpārdomā savas attiecības ar 

dabu, un ir jāmaina vēstījums. NAT jauno pilnvaru termiņa laikā pastiprinās centienus, lai 

nodrošinātu strukturētāku pieeju bioloģiskās daudzveidības aizsardzībai un palielinātu 

sinerģiju starp COP procesiem klimata un bioloģiskās daudzveidības jomā. 

• Vides aizsardzība (gaiss, ūdens, augsne): NAT turpinās integrēt vides aizsardzību, kā arī 

ražotāja paplašinātas atbildības shēmas visās ES politikas jomās. Tam joprojām ir būtiska 



 

EESC-2023-02055-00-03-TCD-TRA (EN) 6/7 

nozīme gaisa, ūdens, augsnes un patēriņa preču piesārņojuma novēršanā un seku 

mazināšanā. NAT sniegs ieguldījumu arī EESK pašreizējā darbā, kura mērķis ir veicināt 

stratēģiskāku pieeju ūdenim, izmantojot ES zilo kursu. Tiks stiprināta saikne starp vides 

aizsardzību, aprites un labklājības ekonomiku un iedzīvotāju veselību. 

• Cilvēkiem un dabai paredzēta uz tiesībām balstīta pieeja — tiesības uz veselīgu vidi 

un vides acquis īstenošana, kā arī nepārtraukta uzlabošana: tā kā cilvēktiesības un vide ir 

savstarpēji atkarīgas, tīra, veselīga un ilgtspējīga vide ir nepieciešama, lai cita starpā 

pilnībā izmantotu tādas cilvēka pamattiesības kā tiesības uz dzīvību, veselību, pārtiku, 

ūdeni, sanitāriju un attīstību. Šajā saistībā visefektīvākais veids, kā virzīties uz priekšu, ir 

rīcība Eiropas Savienībā, kurā vides tiesības tiek patiesi īstenotas un pastāvīgi uzlabotas. 

NAT pamatosies uz pēdējo gadu darbu, lai turpinātu attīstīt uz tiesībām balstītu pieeju 

cilvēkiem un dabai. 

 

6. Ceļā uz ilgtspējīgu lauku un pilsētu attīstību — holistiskas stratēģijas īstenošana 

 

• Turpināt sekmēt Lauku pakta veicināšanas procesu politiskā līmenī. Sabiedrības 

līdzdalībai ir būtiski svarīga nozīme ilgtspējīgu lauku un pilsētu attīstības nodrošināšanā: 

Eiropai būtu jāņem vērā ne tikai lauksaimniecības nozares pārstāvju, bet arī lauku apvidu 

iedzīvotāju un to kopienu viedoklis. Īpašas NAT darbības varētu ietvert, piemēram, 

turpmāku līdzdalību Lauku pakta kopizstrādē un divreiz gadā notiekošās Lauku pakta 

konferences organizēšanā; EESK locekļu iesaistīšanu valsts līmenī, lai veicinātu saistību 

īstenošanu (vietējā līmenī); Lauku pakta popularizēšanu un īstenošanu, rīkojot specializēto 

nodaļu/ CCMI un novērošanas centru iekšējas sanāksmes, piemēram, par lauku mobilitāti, 

digitālo pārkārtošanos u. c., vai organizējot ad hoc sanāksmes; EESK pilsoniskās 

sabiedrības balvas vai pasākuma “Jūsu Eiropa, jūsu lēmumi” organizēšanu lauku apvidos. 

• Turpināt izstrādāt visaptverošu stratēģiju, pastiprināt sadarbību ar citām 

struktūrvienībām (pastāvīgā izpētes grupa) un specializētajām nodaļām (piemēram, ECO, 

SOC), lai veicinātu strukturētāku pieeju komitejā, kā arī ar ārējām ieinteresētajām 

personām un citām iestādēm (RK, Eiropas Komisija, EP). Eiropas lauku un pilsētu 

teritoriju attīstība ir neviendabīga. Ir ļoti svarīgi veicināt tādu politiku, kas koriģētu šo 

tendenci, nodrošinātu taisnīgu un ilgtspējīgu pāreju uz labklājības ekonomiku visās 

teritorijās un veicinātu demogrāfiskā līdzsvara atjaunošanu. 

 

V. NAT un tās struktūrvienības — kopīga struktūra 

 

NAT kompetences jomas, kā uzskaitīts EESK Biroja lēmumā par komitejas struktūru un darba 

struktūrvienību racionalizāciju, ir: ilgtspējīgas pārtikas sistēmas, lauksaimniecība, 

zivsaimniecība, vides aizsardzība un bioloģiskā daudzveidība, mežsaimniecība, lauku un 

pilsētu attīstība, ilgtspējīga attīstība, klimata politika un klimatrīcība, aprites ekonomika. 

 

NAT specializētajā nodaļā ir trīs citas struktūrvienības: Ilgtspējīgas attīstības novērošanas 

centrs, tematiskā izpētes grupa “Ilgtspējīgas pārtikas sistēmas” un ad hoc grupa “UNFCCC 



 

EESC-2023-02055-00-03-TCD-TRA (EN) 7/7 

COP”. Turklāt NAT un INT nodrošina sekretariātu EESK un Eiropas Komisijas kopīgajai 

Eiropas aprites ekonomikas jautājumos ieinteresēto personu platformai. Šo iestāžu darbs tiks 

saskaņots ar NAT specializētās nodaļas galveno darbu, lai veicinātu sinerģiju, nodrošinātu 

konsekvenci un pēc iespējas palielinātu ietekmi. 

 

 

 

 

 


